上海
市宝
山区
人民
政府
公报

— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开

宝府〔2025〕83 号

上海市宝山区人民政府关于对市政协
十四届三次会议第 1204 号提案的答复

尊敬的凌惠康委员：

您提出的“关于优化宝山滨江邮轮旅游带交通出行的提案”

收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

一、相关工作开展情况

1.中低运量轨道交通方面：为进一步支撑吴淞、南大、滨

江“三箭齐发”空间格局、持续完善地区局域线层次轨道交通

网络，我区正在组织开展中低运量线网规划及邮轮滨江中运量

示范线相关前期研究，提出在宝山区内形成“一环、四射、一

联”中低运量线网格局，线网总规模 106 公里，可有效串联起

上海
市宝
山区
人民
政府
公报

— 2 —

区内相关重点发展地区，加强内部联系和轨道交通换乘。

2.停车场库方面：淞宝城区现有规模（200 车位）以上的经

营性公共停车场库 10 家（含道路停车场 39 处、不含小区及单

位内部停车），总计可提供 8210 个机动车泊位（含 1810 个道路

停车位），其中邮轮港附近主要有 3 家，总计可提供约 2400 个

机动车泊位。根据各场库去年四季度运营数据，周末及节假日

场库车位高峰利用率约 35%—100%不等，总体平均高峰利用率

近 68%。

3.公共交通方面：邮轮港周边现有多条成熟的地面公交线

路，其中公交枢纽站 1 处（宝杨码头枢纽站）、公交停靠站 2

处（吴淞口路宝杨路站、宝杨路吴淞口路站）、途经线路 6 条（51

路、160 路、728 路、宝山 29 路、吴淞滨江线、116 路），其中

宝山 29 路横向串联起轨交 1、3、7 号线和邮轮码头，可以作为

既有轨交线路的有效补充，并将游客从宝山西部向滨江带引导。

4.共享单车管理方面：区有关部门已根据实际需求规划滨

江邮轮旅游带周边共享单车停放区域，同时，督促第三方清运

公司加强监管运维，并协调三家共享单车企业适当划设禁停区

域。

二、下一步工作打算

一是牵头加快开展中运量线网规划研究，重点聚焦轨道交

通“最后一公里”接驳问题，着力推动已建与在建轨道交通线

路之间的高效衔接。规划将充分借鉴国内外先进城市经验，结

上海
市宝
山区
人民
政府
公报

— 3 —

合宝山城市更新、产城融合与重点功能区发展需求，以多层次、

多模式的公共交通系统为支撑，提升公共交通可达性与吸引力，

推动形成“轨道+公交+慢行”一体化出行格局。

二是加快推进宝中心 EUP 项目、道路智慧停车系统开工建

设，推动长滩音乐厅、白玉兰广场、金富门等商业综合体配套

停车场库（规划车位近 1700 个）建设和备案经营，实现淞宝城

区停车资源供给不断扩容。加强和上海停车 APP 以及高德、百

度等导航平台的探索合作，进一步强化数据对接信息共享，提

升手机移动终端和线下停车诱导服务体验，帮助游客快速寻找

车位，提升停泊效率。

三是优化区域公交线网布局，探索在重大节假日开通定制

化、弹性化的短途接驳巴士，串联地铁站点、外围停车场与滨

江核心节点。同时，推动慢行系统连续贯通，提升步行与骑行

体验，增强滨江带“流得进、留得住”的吸引力，强化交通引

导与商业、文旅功能的协同发展。

四是持续推进共享单车有序运营和精细化管理，结合道路

实际通行条件，科学划定禁停区、限停区和停放区。在重大活

动期间，协调街镇和企业对宽度不足、通行压力大的路段实施

共享单车禁停或限停措施，优先在空间充足、人流集中的区域

增设电子围栏停车点。同时，强化与运营企业的数据对接与考

核管理，利用技术手段引导用户规范停放，保障行人通行安全

与城市环境秩序。

上海
市宝
山区
人民
政府
公报

— 4 —

感谢您对我们工作的关心和支持！

2025 年 8 月 18 日

联系人：黄箭 联系电话：56691011-1221

联系地址：密山路 5 号 邮政编码：201900

抄送：市政府办公厅建议提案处、市政协提案委员会。

上海市宝山区人民政府办公室 2025年 8月 18日印发